
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 205/DSL/2024 

 
Data: 29/11/2024 

 
 
 

OGGETTO: Modalità di predeterminazione degli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e 
b) D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di importo inferiore a 40.000,00 euro da sottoporre a verifica a 
campione per l’anno 2025 

 
 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 
 
CONSIDERATO che: 

• dal 1 aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023) 
con efficacia dal 1 luglio 2023; 

• il suddetto Codice, all’art. 52, comma 1, prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

• in un’ottica di massima celerità delle procedure di affidamento diretto, in considerazione 
della data prevista per l’efficacia del predetto D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., Co.Svi.G. ritiene di 
procedere alla verifica delle dichiarazioni presentate dagli operatori nelle procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 € a campione e, a tal 
fine, con il presente atto procede alla predeterminazione delle modalità di sorteggio del 
campione individuato per le predette verifiche; 

• allo scopo risulta opportuno determinare una modalità di individuazione degli affidamenti da 
sottoporre a verifica a campione che garantisca la massima obiettività della scelta e non dia 
margine a discrezionalità, fatta salva la possibilità per il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), ove ritenuto necessario, di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a 
quelli individuati mediante il metodo di seguito descritto; 

 
VISTO quanto suddetto, Co.Svi.G. ritiene congruo e in linea con le disposizioni del nuovo Codice 
dei Contratti procedere, per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture pubblici di Sesta Lab di 
importo inferiore a € 40.000,00, alla verifica degli affidamenti campionati secondo i seguenti criteri: 

• una verifica al mese per nuovi affidamenti di importo inferiore a 20.000,00 €;  

• una verifica al mese per nuovi affidamenti di importo superiore a 20.000,00 €; 

• per il criterio di scelta dell'operatore economico da controllare, si verifica l'aggiudicatario del 
primo affidamento del mese purché non sia stato già verificato nei 6 mesi precedenti, 
altrimenti si procede alla verifica dell'operatore economico aggiudicatario dell’affidamento 
successivo. Si procederà alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. seguendo l’ordine di ricezione delle richieste al RUP; 

http://www.cosvig.it/


 

 

• resta inteso che se l’affidamento riguarda una categoria a rischio infiltrazione mafiosa, si 
verifica sempre a prescindere dall'importo. 

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• La Legge 241/1990; 

• Il D.L. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

 
PRECISATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

ESPRESSO sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo 

contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta. 

 
 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con Determina 

dell'amministratore Unico n. 01/AU/2023 del 11/08/2023, 

 
 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

• Di procedere, in considerazione delle previsioni del D.lgs. 36/2023 “1 luglio 2023” e in un’ottica 

di massima celerità delle procedure di affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, alla verifica a campione delle dichiarazioni 

presentate dagli operatori nelle suddette procedure. 

• Di procedere, per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture pubblici di Sesta Lab di 
importo inferiore a € 40.000,00, alla verifica degli affidamenti campionati secondo i seguenti 
criteri: 

o una verifica al mese per nuovi affidamenti di importo inferiore a 20.000,00 €;  
o una verifica al mese per nuovi affidamenti di importo superiore a 20.000,00 €; 
o per il criterio di scelta dell'operatore economico da controllare, si verifica l'aggiudicatario 

del primo affidamento del mese purché non sia stato già verificato nei 6 mesi 
precedenti, altrimenti si procede alla verifica dell'operatore economico aggiudicatario 
dell’affidamento successivo. Si procederà alla verifica dei requisiti previsti dagli artt.94 e 
95 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. seguendo l’ordine di ricezione delle richieste al 
RUP; 

o resta inteso che se l’affidamento riguarda una categoria a rischio infiltrazione mafiosa, 
si verifica sempre a prescindere dall'importo. 

• Di significare che la suddetta previsione vale per gli affidamenti diretti di lavori pubblici, servizi 

e forniture di Sesta Lab di importo inferiore a € 40.000,00 fino alla emanazione di atto analogo 

di modifica/sostituzione dello stesso. 



 

 

• Di dare atto che è facoltà del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ove ritenuto necessario, 

sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a quelli già individuati secondo la modalità 

sopra esposta. 

• Di dare atto che in relazione alle procedure suddette, la qualifica di Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è assunta dal sottoscritto Dirigente 

Giulio Grassi. 

• Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi dell'art. 20, comma 1, 

del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

ss.mm.ii. e norme collegate 


		2024-11-29T14:42:39+0100




